
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  NEAMŢ 

CONSILIUL  JUDEŢEAN 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea și completarea unor hotărâri ale Consiliului Județean Neamț 

 
 

Consiliul Judeţean Neamţ; 

Examinând referatul de aprobare nr.51/7398/(RU)7399/2025 al domnului Daniel-Vasilică 

Harpa, președinte al Consiliului Județean Neamț; 

Văzând raportul de specialitate nr.51/7593/(RU)7594/2025 al Direcției de Management și 

Proiecte Sociale, precum și avizele comisiilor de specialitate; 

Luând act de dezbaterile din şedinţa plenului Consiliului Judeţean Neamţ; 

   În temeiul dispoziţiilor art.5 lit.„bb” - „ee”, art.139 alin.(1)–(3), art.182 alin.(4), art.228 

alin.(3), art.173 alin.(2) lit.„c”, precum și ale art.196 alin.(1) lit.„a” din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1: Se aprobă modificarea statului de funcții al aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Neamț - anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului Județean Neamț nr.100/2024 privind 

aprobarea organigramei și statului de funcții ale aparatului de specialitate al Consiliului Județean 

Neamț, cu modificările și completările ulterioare, după cum urmează: 

a. Postul de personal contractual de execuție de consilier, studii superioare, din cadrul 

Cabinetului Președintelui, poz.5 în statul de funcții, se transformă în postul de personal 

contractual de execuție de Director de cabinet, studii superioare; 

b.Postul vacant de personal contractual de execuție de referent (xerox), studii medii, 

treapta profesională IA, din cadrul Compartimentului Fotocopiere/Scanare Documente, Serviciul 

Gestionarea Documentelor, Evidenţa Lucrărilor Consiliului Judeţean şi Publicarea Monitorului 

Oficial Local, poz.28 în statul de funcții, se transformă în curier, studii medii/generale; 

c.Funcția publică de execuție vacantă de consilier, studii superioare, clasa I, grad 

profesional superior, din cadrul Serviciului Patrimoniu, Direcția de Management și Proiecte 

Sociale, poz.120 în statul de funcții, se transformă în consilier, studii superioare, clasa I, grad 

profesional principal; 

d.Funcția publică de execuție vacantă de consilier, studii superioare, clasa I, grad 

profesional superior, din cadrul Serviciului Proiecte Sociale și Monitorizare, Direcția de 

Management și Proiecte Sociale, poz.131 în statul de funcții, se transformă în consilier, studii 

superioare, clasa I, grad profesional asistent; 

e.Funcția publică de execuție vacantă de consilier, studii superioare, clasa I, grad 

profesional superior, din cadrul Serviciului Proiecte Sociale și Monitorizare, Direcția de 

Management și Proiecte Sociale, poz.132 în statul de funcții, se transformă în consilier juridic, 

studii superioare, clasa I, grad profesional asistent. 

Art.2: Se rectifică anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Județean Neamț nr.100/2024 privind 

aprobarea organigramei și statului de funcții ale aparatului de specialitate al Consiliului Județean 

Neamț, așa cum a fost modificată prin Hotărârea Consiliului Județean Neamț nr.193/2024, după 

cum urmează: 

1.La rubrica cuprinzând numărul de posturi aferent Serviciului Administrativ și Întreținere, 

la poziția „Posturi de execuție”, în loc de „11” se va citi „12”, iar la poziția „Total posturi”, în 

loc de „12” se va citi „13”; 

2.La rubrica cuprinzând numărul de posturi aferent Compartimentului Auto, la poziția 

posturi de execuție și poziția total posturi, în loc de „7” se va citi „6”. 

 

 



 

 

 

Art.3: Se aprobă modificarea și completarea pct.II lit.„b” din anexa nr.1 la Hotărârea 

Consiliului Județean Neamț nr.207/2017 privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii 

publici și personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean 

Neamț și al serviciilor publice de interes județean, cu modificările și completările ulterioare, prin 

introducerea în coloana „Funcția”, la nr.crt.7, a funcției de Curier, după cea de Îngrijitor. 

Art.4: Prezenta hotărâre va intra în vigoare în termen de 3 zile de la data adoptării. 

Art.5: Direcţia de Management și Proiecte Sociale va lua măsurile necesare aducerii la 

îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.6: Secretarul general al judeţului va asigura comunicarea prezentei hotărâri instituţiilor 

şi autorităţilor interesate, prin intermediul Serviciului Gestionarea Documentelor, Evidenţa 

Lucrărilor Consiliului Judeţean şi Publicarea Monitorului Oficial Local. 

 

 

 

PREŞEDINTE 

Daniel-Vasilică HARPA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                   CONTRASEMNEAZĂ: 

                                                    SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI                                                                                                                                                                                                             

Daniela SOROCEANU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Piatra-Neamț 

Nr. 55 din 17.02.2025 
 

 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

Nr. total al aleșilor județeni în funcție 35                                                         Voturi „pentru” 33 

Nr. total al aleșilor județeni prezenți 34                                                            Voturi „împotrivă” 0 

Nr. total al aleșilor județeni absenți 1                                                               Abțineri 1 

Nr. total al aleșilor județeni care nu participă la dezbatere și la vot 0 

 

 


